Sholzisraff

Holzbearbeitungsmaschinen

Betriebsanleitung

_ Kantenschleifmaschine

KSO 150 M

KSO 150 M



<raft

Holzbearbeitungsmaschinen

Impressum

Produktidentifikation

Kantenschleifmaschine Artikelnummer

KSO 150 M 5362600
Hersteller

Stlrmer Maschinen GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

D-96103 Hallstadt

Fax: 0049 (0) 951 - 96555-55
E-Mail: info@holzkraft.de
Internet: www.holzkraft.de

Angaben zur Betriebsanleitung
Originalbetriebsanleitung

Ausgabe: 13.01.2026
Version: 2.06
Sprache:  deutsch

Autor FL/RL

Angaben zum Urheberrecht

Copyright © 2025 Stirmer Maschinen GmbH, Hallstadt,
Deutschland.

Die Inhalte dieser Betriebsanleitung sind alleiniges
Eigentum der Firma Stirmer.

Weitergabe sowie Vervielfaltigung dieses Dokuments,
Verwertung und Mitteilung seines Inhalts sind verboten,
soweit nicht ausdrucklich gestattet. Zuwiderhandlungen
verpflichten zu Schadenersatz.

Technische Anderungen und Irrtiimer vorbehalten.

Inhalt
1 EinfUhrung .....cccocememinceee e 3
1.1 Urheberrecht........ccccoeeviiiiiiee e 3
1.2 KUNAENSEIVICE ......eveieeeeiee et 3
1.3 Haftungsbeschrankung...........ccccoevriiieenieninicennenne 3
2 Sicherheit........cccceeeeeirier e 3
2.1 SymbolerkI&rung...........ccooeviiiiiii e 3
2.2 BestimmungsgeméBe Verwendung .............c.cco..... 4
2.3 Verantwortung des Betreibers.........ccccoceeriieiiieennns 4
2.4 Qualifikation des Personals..........cccececvveevniieeeennnns 5
2.5 Persdnliche Schutzausristung...........ccccccoeoeinnnnne 5
3 Technische Daten ..........ccooevviiiiiiiiiiiiinnnns 6
3.1 Umgebungsbedingungen ..........ccccoveveriieriieeiieenne 6
3.2 Arbeitsbedingungen...........cccccoviiiiiiii e 6
3.3 Typenschild .........coooiiiiiiieee e 7
4 Transport, Verpackung, Lagerung ........ 7
4.1 Anlieferung und Transport.........oceeeeueeenieeiiieesineenes 7

4.2 Verpackung
4.3 Lagerung ..........

5 Geratebeschreibung .........cccccceeeeriiiueennn. 8
5.1 Lieferumfang..........ccccooeiiiiiiieee e 9
6 Aufstellen.........ccccvvvimmrinisemennssnee e 9
7 Montage und Einstellungen.................... 9
7.1 Absaugvorrichtung anschlieBen .............ccc.ccooeeeie 9
7.2 Schleifband montieren bzw. wechseln ................... 9
7.3 Arbeitstisch vertikal einstellen ..............c...occeeeee 10
7.4 Arbeitstisch horizontal einstellen ........................... 10
7.5 Neigung der Schleifeinrichtung einstellen ............. 10
7.6 Elektrischer Anschluss ...........cccociiiiiiiiiiicnien, 11
8 Bedienung........c.ccccvviiinmmnnnnnnnnnnnnnsen 11
8.1 Schleifen von Kanten.............cccocoiiiiiiiiiine 12
8.2 Schleifen von groBen Werkstiicken...................... 12
9 Pflege, Wartung und Instandsetzung/
Reparatur ... 12
9.1 Pflege durch Reinigung ..........cccocvioiiiiniiie 13
9.2 Wartung und Instandsetzung/Reparatur................ 13
10 Fehlersuche........ccomcirrecercerrecceeeees 14
11 Entsorgung, Wiederverwertung der
Altgerate.......ccccovrvmmrrrnimrr e
11.1 AuBer Betrieb nehmen
11.2 Entsorgung von elektrischen Geréten ................. 15
11.3 Entsorgung von Schmierstoffen ............cccccceceene 15
11.4 Entsorgung Uber kommunale Sammelstellen...... 15
12 Ersatzteile .......ccoccmrrrriniiiismnnnncinniinees 15
12.1 Ersatzteilzeichnungen KSO 150 M..........ccccceuene 16
12.2 Ersatzteilzeichnung - Tischverstellung ................ 17
12.3 Ersatzteilzeichnung - Arbeitstisch........................ 18

12.4 Ersatzteilzeichnung - Neigungsmechanismus..... 19
12.5 Ersatzteilzeichnung - Schwenkmechanismus ..... 20
12.6 Ersatzteilzeichnung - Bandspannvorrichtung ...... 20

12.7 Ersatzteilzeichnung - Hauptantrieb..................... 21
12.8 Ersatzteilzeichnung - Gehrungsanschlag............ 22
12.9 Ersatzteilzeichnung - Schleifkérper ..................... 22
13 Schaltplan KSO 150 M.......c..cccceeeinneees 23
14 EU-Konformitatserklarung ................. 24
15 Notizen ......cccccviemerrniesreee e, 25

KSO-150 M | Version 2.06



<raft

Holzbearbeitungsmaschinen

Einfuhrung

1 Einflhrung

Mit dem Kauf der Kantenschleifmaschine von HOLZ-
KRAFT haben Sie eine gute Wahl getroffen.

Lesen Sie vor der Inbetriebnahme aufmerksam die
Betriebsanleitung.

Diese informiert Gber die sachgerechte Inbetriebnahme,
den bestimmungsgemaéaBen Einsatz sowie Uber die si-
chere und effiziente Bedienung und Wartung der Kan-
tenschleifmaschine.

Die Betriebsanleitung ist Bestandteil der Kantenschleif-
maschine. Bewahren Sie diese Betriebsanleitung stets
am Einsatzort der Kantenschleifmaschine auf. Beachten
Sie dariber hinaus die értlichen Unfallverhitungsvor-
schriften und allgemeinen Sicherheitsbestimmungen fir
den Einsatzbereich der Kantenschleifmaschine.

1.1 Urheberrecht

Die Inhalte dieser Anleitung sind urheberrechtlich ge-
schutzt. lhre Verwendung ist im Rahmen der Nutzung
der Kantenschleifmaschine zuléssig. Eine dartber hin-
ausgehende Verwendung ist ohne schriftliche Genehmi-
gung des Herstellers nicht gestattet.

Wir melden zum Schutz unserer Produkte Marken-,
Patent- und Designrechte an, sofern dies im Einzelfall
mdglich ist. Wir widersetzen uns mit Nachdruck jeder
Verletzung unseres geistigen Eigentums.

1.2 Kundenservice

Bitte wenden Sie sich bei Fragen zu Ihrer Kantenschleif-
maschine oder fur technische Auskuiinfte an lhren Fach-
héndler. Dort wird Ihnen gerne mit sachkundiger Bera-
tung und Informationen weitergeholfen.

Deutschland:

Stlrmer Maschinen GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D-96103 Hallstadt

Reparatur-Service:

Fax: 0049 (0)951 96555-111
E-Mail: service@stuermer-maschinen.de
Internet: www.holzkraft.de

Ersatzteil-Bestellung:
Fax: 0049 (0)951 96555-119
E-Mail: ersatzteile @stuermer-maschinen.de

Wir sind stets an Informationen und Erfahrungen interes-

siert, die sich aus der Anwendung ergeben und fir die
Verbesserung unserer Produkte wertvoll sein kénnen.

KSO-150 M | Version 2.06

1.3 Haftungsbeschrankung

Alle Angaben und Hinweise in dieser Anleitung wurden
unter Berlicksichtigung der geltenden Normen und Vor-
schriften, des Stands der Technik sowie unserer langjah-
rigen Erkenntnisse und Erfahrungen zusammengestellt.

In folgenden Fallen Gbernimmt der Hersteller fir Scha-
den keine Haftung:

- Nichtbeachtung dieser Anleitung

- Nicht bestimmungsgemaéaBe Verwendung

- Einsatz von nicht ausgebildetem Personal
- Eigenméchtige Umbauten

- Technische Veranderungen

- Verwendung nicht zugelassener Ersatzteile

Der tatsachliche Lieferumfang kann bei Sonderausfih-
rungen, bei Inanspruchnahme zusétzlicher Bestelloptio-
nen oder aufgrund neuester technischer Anderungen
von den hier beschriebenen Erlauterungen und Darstel-
lungen abweichen.

Es gelten die im Liefervertrag vereinbarten Verpflichtun-
gen, die allgemeinen Geschaftsbedingungen sowie die
Lieferbedingungen des Herstellers und die zum Zeit-
punkt des Vertragsabschlusses gultigen gesetzlichen
Regelungen.

2 Sicherheit

Dieser Abschnitt gibt einen Uberblick (iber alle wichtigen
Sicherheitspakete flr den Schutz von Personen sowie
fur den sicheren und stérungsfreien Betrieb. Weitere auf-
gabenbezogene Sicherheitshinweise sind in den Ab-
schnitten zu den einzelnen Lebensphasen enthalten.

2.1 Symbolerklarung

Sicherheitshinweise

Sicherheitshinweise sind in dieser Anleitung durch Sym-
bole gekennzeichnet. Die Sicherheitshinweise werden
durch Signalworte eingeleitet, die das AusmaB der Ge-
fahrdung zum Ausdruck bringen.

GEFAHR!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist
auf eine unmittelbar gefahrliche Situation hin, die
zum Tod oder zu schweren Verletzungen fiihrt, wenn
sie nicht gemieden wird.



Sicherheit

<raft

Holzbearbeitungsmaschinen

~ WARNUNG!
Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist
auf eine moglicherweise gefahrliche Situation hin, die
zum Tod oder zu schweren Verletzungen fiihrt, wenn
sie nicht gemieden wird.

VORSICHT!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist
auf eine moglicherweise gefahrliche Situation hin, die
zu geringfugigen oder leichten Verletzungen fihren
kann, wenn sie nicht gemieden wird.

ACHTUNG!

( )

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist
auf eine mdglicherweise geféhrliche Situation hin, die
zu Sach- und Umweltschaden fiihren kann, wenn sie
nicht gemieden wird.

0 HINWEIS!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist
auf eine moéglicherweise gefahrliche Situation hin, die
zu Sach- und Umweltschéden fiihren kann, wenn sie
nicht gemieden wird.

Tipps und Empfehlungen

i Tipps und Empfehlungen

Dieses Symbol hebt nitzliche Tipps und Empfehlun-
gen sowie Informationen fir einen effizienten und
stérungsfreien Betrieb hervor.

Um die Risiken von Personen- und Sachschaden zu re-
duzieren und gefahrliche Situationen zu vermeiden,
muissen Sie die in dieser Betriebsanleitung aufgeflhrten
Sicherheitshinweise beachten.

2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung

Die Kantenschleifmaschine dient ausschlieBlich zum
Schleifen von Holz und holz&hnlichen Materialien (Holz-
faserplatte, Spanplatten, Sperrholzplatten, laminierte
und nicht laminierte Platten u.a.). Es muss eine geeig-
nete Absauganlage angeschlossen werden.Die Werk-
stlicke muissen mindestens 100 x 30 x 15 mm grof sein.
Zur bestimmungsgemaBen Verwendung gehdrt auch die
Einhaltung aller Angaben in dieser Anleitung. Jede lber
die bestimmungsgemaBe Verwendung hinausgehende
oder andersartige Benutzung gilt als Fehlgebrauch.

Bei konstruktiven und technischen Anderungen an der
Kantenschleifmaschine tibernimmt die Firma Sturmer
Maschinen GmbH keine Haftung.

WARNUNG!

2\ Gefahr bei Fehlgebrauch!
Fehlgebrauch der Kantenschleifmaschine kann zu
gefahrlichen Situationen fiihren.

- Das Gerat nur in dem Leistungsbereich betreiben,
der in den Technischen Daten aufgefiihrt ist.

- Niemals ohne Schutzvorrichtungen an der Kanten-
schleifmaschine arbeiten.

- Niemals andere Materialien bearbeiten, als in der
bestimmungsgeméBen Verwendung angegeben.

- Das Gerat nur in technisch einwandfreiem Zustand
betreiben.

Eigenmachtige Umbauten oder Verédnderungen an der
Schleifmaschine kénnen die CE-Konformitét der Schleif-
maschine ungultig werden lassen und sind verboten. Die
Firma Stirmer Maschinen GmbH Ubernimmt keine Haf-
tung bei konstruktiven und technischen Anderungen an
der Kantenschleifmaschine.

Der nicht bestimmungsgeméaBe Gebrauch der Kanten-
schleifmaschine sowie die Missachtung der Sicherheits-
vorschriften oder der Betriebsanleitung schlieBen eine
Haftung des Herstellers fur daraus resultierende Sché-
den an Personen oder Gegensténden aus und bewirken
ein Erldschen des Garantieanspruches!

Anspruche jeglicher Art wegen Schéden aufgrund nicht be-
stimmungsgeméaBer Verwendung sind ausgeschlossen.

2.3 Verantwortung des Betreibers

Der Betreiber ist die Person, welche die Maschine zu ge-
werblichen oder wirtschaftlichen Zwecken selbst betreibt
oder einem Dritten zur Nutzung bzw. Anwendung uber-
lasst und wahrend des Betriebs die rechtliche Produkt-
verantwortung flr den Schutz des Benutzers, des Perso-
nals oder Dritter tragt.

Pflichten des Betreibers:

Wird die Maschine im gewerblichen Bereich eingesetzt,
unterliegt der Betreiber der Maschine den gesetzlichen
Pflichten zur Arbeitssicherheit. Deshalb missen die Si-
cherheitshinweise in dieser Betriebsanleitung wie auch
die fur den Einsatzbereich der Maschine gultigen Sicher-
heits-, Unfallverhiitungs- und Umweltschutzvorschriften
eingehalten werden. Dabei gilt insbesondere folgendes:

KSO-150 M | Version 2.06



<raft

Holzbearbeitungsmaschinen

Sicherheit

- Der Betreiber muss sich Uber die geltenden Ar-
beitsschutzbestimmungen informieren und in einer
Geféhrdungsbeurteilung zusatzlich Gefahren er-
mitteln, die sich durch die speziellen Arbeitsbedin-
gungen am Einsatzort der Maschine ergeben.
Diese muss er in Form von Betriebsanweisungen
fir den Betrieb der Maschine umsetzen.

- Der Betreiber muss wéhrend der gesamten Ein-
satzzeit der Maschine prufen, ob die von ihm er-
stellten Betriebsanweisungen dem aktuellen Stand
der Regelwerke entsprechen, und diese, falls er-
forderlich, anpassen.

- Der Betreiber muss die Zusténdigkeiten fir Instal-
lation, Bedienung, Stérungsbeseitigung, Wartung
und Reinigung eindeutig regeln und festlegen.

- Der Betreiber muss dafur sorgen, dass alle Perso-
nen, die mit der Maschine umgehen, diese Anlei-
tung gelesen und verstanden haben. Darlber hin-
aus muss er das Personal in regelmaBigen
Abstanden schulen und Uber die Gefahren infor-
mieren.

- Der Betreiber muss dem Personal die erforderliche
Schutzausrlstung bereitstellen und das Tragen
der erforderlichen Schutzausristung verbindlich
anweisen.

Weiterhin ist der Betreiber daflir verantwortlich, dass die
Maschine stets in technisch einwandfreiem Zustand ist.
Daher gilt folgendes:

- Der Betreiber muss dafir sorgen, dass die in die-
ser Anleitung beschriebenen Wartungsintervalle
eingehalten werden.

- Der Betreiber muss alle Sicherheitseinrichtungen
regelmaBig auf Funktionsféhigkeit und Vollstandig-
keit Uberprifen lassen.

2.4 Qualifikation des Personals

Die verschiedenen in dieser Anleitung beschriebenen
Aufgaben stellen unterschiedliche Anforderungen an die
Qualifikation der Personen, die mit diesen Aufgaben be-
traut sind.

WARNUNG!

Gefahr bei unzureichender Qualifi-

kation von Personen!

Unzureichend qualifizierte Personen kénnen die Risi-

ken beim Umgang mit der Maschine nicht einschét-

zen und setzen sich und andere der Gefahr schwerer

oder todlicher Verletzungen aus.

- Alle Arbeiten nur von dafir qualifizierten Personen
durchfiihren lassen.

- Unzureichend qualifizierte Personen aus dem Ar-
beitsbereich fernhalten.

KSO-150 M | Version 2.06

Fur alle Arbeiten sind nur Personen zugelassen, von de-
nen zu erwarten ist, dass sie diese Arbeiten zuverlassig
ausfuhren. Personen, deren Reaktionsféhigkeit z. B.
durch Drogen, Alkohol oder Medikamente beeinflusst ist,
sind nicht zugelassen.

In dieser Betriebsanleitung werden die im Folgenden
aufgefuhrten Qualifikationen der Personen flr die ver-
schiedenen Aufgaben benannt:

Bediener:

Der Bediener ist in einer Unterweisung durch den Betrei-
ber Uber die ihm Ubertragenen Aufgaben und méglichen
Gefahren bei unsachgeméBem Verhalten unterrichtet
worden. Aufgaben, die Gber die Bedienung im Normal-
betrieb hinausgehen, darf der Bediener nur ausfihren,
wenn dies in dieser Betriebsanleitung angegeben ist und
der Betreiber ihn ausdrucklich damit betraut hat.

Elektrofachkraft:

Die Elektirofachkraft ist aufgrund ihrer fachlichen Ausbil-
dung, Kenntnisse und Erfahrungen sowie Kenntnis der
einschlagigen Normen und Bestimmungen in der Lage,
Arbeiten an elektrischen Anlagen auszufiihren und még-
liche Gefahren selbststéndig zu erkennen und zu ver-
meiden.

Fachpersonal:

Das Fachpersonal ist aufgrund seiner fachlichen Ausbil-
dung, Kenntnisse und Erfahrung sowie Kenntnis der ein-
schlagigen Normen und Bestimmungen in der Lage, die
ihm Gbertragenen Arbeiten auszufihren und mdgliche
Gefahren selbststandig zu erkennen und Geféhrdungen
zu vermeiden.

Hersteller:

Bestimmte Arbeiten diirfen nur durch Fachpersonal des
Herstellers durchgefiihrt werden. Anderes Personal ist
nicht befugt, diese Arbeiten auszufiihren. Zur Ausfih-
rung der anfallenden Arbeiten unseren Kundenservice
kontaktieren.

2.5 Persénliche Schutzausriistung

Die Personliche Schutzausrlstung dient dazu, Personen
vor Beeintrachtigungen der Sicherheit und Gesundheit
bei der Arbeit zu schitzen. Das Personal muss wahrend
der verschiedenen Arbeiten an und mit der Maschine
personliche Schutzausriistung tragen, auf die in den ein-
zelnen Abschnitten dieser Anleitung gesondert hinge-
wiesen wird.



Technische Daten

Ho

Im folgenden Abschnitt wird die persénliche Schutzaus-
rustung erlautert:

Gehorschutz

.

Der Gehorschutz schiitzt vor Gehérschaden durch
Larm.

Schutzbrille

@

Die Schutzbrille dient zum Schutz der Augen vor
umherfliegenden Teilen.

Staubmaske

@

Die Staubmaske schutzt die Atemwege vor Staub.

Schutzhandschuhe

S

Die Schutzhandschuhe dienen zum Schutz der
Hande vor scharfkantigen Bauteilen, sowie vor Rei-
bung, Abschirfungen oder tieferen Verletzungen.

Sicherheitsschuhe

@

Die Sicherheitsschuhe schiitzen die FiiBe vor Quet-
schungen, herabfallende Teile und Ausgleiten auf rut-
schigem Untergrund.

Arbeitsschutzkleidung

=

Arbeitsschutzkleidung ist eng anliegende Arbeitsklei-
dung, ohne abstehende Teile, mit geringer ReiBfestig-
keit.

3 Technische Daten

<raft

Izbearbeitungsmaschinen

Modell KSO 150 M
Abmessungen des 750 x 300 mm
Arbeitstisches

Arbeitstischhéhen- 200 mm
verstellung

Schleifflache 850 x 200 mm
Bandgeschwindigkeit 20 m/sek.
Oszillationshub 20 mm
Motorleistung 1,5 kW

400 V/50 Hz/P2

Bandlédnge 2600 mm
Bandbreite 150 mm

max. Abmessung

1600 x 850 x 1350 mm

Gewicht 215kg
Absaugstutzen- 100/100 mm
Durchmesser

Gesamtanschluss 140 mm

3.1 Umgebungsbedingungen

Modell KSO 150 M
Arbeitstemperatur 1 °C bis 40 °C
Luftfeuchtigkeit max. 90%
Einsatzhéhe max. 1000 m

Arbeitsumgebung

trocken und nicht ent-
zindlich

3.2 Arbeitsbedingungen

Modell KSO 150 M
Larmdruck im Freilauf Lpta =83 dB
Unsicherheit bei K=2dB
Larmleistung Bearbeitung -Lya=101dB
Unsicherheit bei -K=2dB
Fehlergrenzinteravall bei 95 %
Arbeitslicht > 500 LUX

KSO-150 M | Version 2.06



<raft

Holzbearbeitungsmaschinen

Transport, Verpackung, Lagerung

3.3 Typenschild

Kantenschleifmaschine
Edge Sanding Machine

@ (€

Typ Serien-Nr.

Type K50 1505 Serial no.
Artikel-Nr. Baujahr wmonatisshr
Item no. 5368155 Year of manufacture mentvyesr

Netzanschluss
Power connection

Schleifbandbreite
Sanding belt width

Abgabeleistung 1.6 kW

Output power 400 V/3 ~/50 Hz

Schleifbandlange
Sanding belt length

Zholzlsraft

www.holzkraft.de

2750 mm 150 mm

Stirmer Maschinen GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26, 96103 Hallstadt
Deutschland / Germany

Abb. 1: Typenschild KSO 150 M

4 Transport, Verpackung, Lagerung

4.1 Anlieferung und Transport

Anlieferung

Die Kantenschleifmaschine nach Anlieferung auf sicht-
bare Transportschaden Uberprifen. Sollten Schaden am
Gerat vorhanden sein, diese unverziiglich dem Trans-
portunternehmen beziehungsweise dem Héndler mel-
den.

Transport

UnsachgemaBes Transportieren ist unfalltrachtig und
kann Schaden oder Funktionsstérungen an der Maschi-
nen verursachen, fir die wir keine Haftung bzw. Garantie
gewaéhren.

Lieferumfang gegen Verschieben oder Kippen gesichert

mit ausreichend dimensioniertem Flurférderfahrzeug
oder einem Kran zum Aufstellort transportieren.

WARNUNG!

Schwerste bis todliche Verletzungen durch Umfallen
und Herunterfallen von Maschinenteilen vom Gabel-
stapler, Hubwagen oder Transportfahrzeug. Beach-
ten Sie die Anweisungen und Angaben auf der
Transportkiste.

Beachten Sie das Gesamtgewicht der Maschine.
Das Gewicht der Maschine ist in den "Technischen
Daten" der Maschine angegeben. Im ausgepackten
Zustand der Maschine kann das Gewicht der
Maschine auch am Typenschild gelesen werden.

Verwenden Sie nur Transportmittel und Lastanschlag-
mittel, die das Gesamtgewicht der Maschine aufneh-
men konnen.

KSO-150 M | Version 2.06

WARNUNG!

Schwerste bis todliche Verletzungen durch bescha-
digte oder nicht ausreichend tragfahige Hebezeuge
und Lastanschlagmittel, die unter Last reiRen. Pri-
fen Sie die Hebezeuge und Lastanschlagmittel auf
ausreichende Tragféhigkeit und einwandfreien
Zustand.

Beachten Sie die Unfallverhtungsvorschriften der
fur Ihre Firma zustandigen Berufsgenossenschaft
oder anderer Aufsichtsbehérden.

Befestigen Sie die Lasten sorgfaltig.

Allgemeine Gefahren beim innerbetrieblichen Trans-
port

WARNUNG KIPPGEFAHR

Die Maschine darf ungesichert maximal 2cm ange-
hoben werden.

Mitarbeiter miissen sich au3erhalb der Gefahren-
zone, der Reichweite der Last, befinden.

Warnen Sie Mitarbeiter und weisen Sie Mitarbeiter
auf die Gefahrdung hin.

Maschinen dirfen nur von autorisierten und qualifizier-
ten Personen transportiert werden. Beim Transport ver-
antwortungsbewusst handeln und stets die Folgen be-
denken. Gewagte und riskante Handlungen unterlassen.

Besonders gefahrlich sind Steigungen und Gefallstrec-
ken (z.B. Auffahrten, Rampen und ahnliches). Ist eine

Befahrung solcher Passagen unumganglich, so ist be-
sondere Vorsicht geboten.

Kontrollieren Sie den Transportweg vor Beginn des
Transportes auf mogliche Gefahrdungsstellen, Uneben-
heiten und Stoérstellen sowie auf ausreichende Festigkeit
und Tragfahigkeit.

Gefahrdungsstellen, Unebenheiten und Storstellen sind
unbedingt vor dem Transport einzusehen. Das Beseiti-
gen von Gefahrdungsstellen, Unebenheiten und Stor-
stellen zum Zeitpunkt des Transports durch andere Mit-
arbeiter flhrt zu erheblichen Gefahren.

Eine sorgfaltige Planung des innerbetrieblichen Trans-
ports ist daher unumgénglich.

Transport mit einem Gabelstapler/Hubwagen:

Die Kantenschleifmaschine kann mit einem Gabelstapler
bzw. einem Hubwagen transportiert werden, wenn sie
auf einer Palette fest montiert ist.



Geratebeschreibung

<raft

Holzbearbeitungsmaschinen

Transport mit einem Kran:

Schritt 1: Den Arbeitstisch mit dem Tischsicherungshe-
bel sichern.

Schritt 2: Zwei Seile am Kranhaken und an den entspre-
chenden Punkten der Kantenschleifmaschine
befestigen (siehe Abb. 2).

Schritt 3: Mit dem Kran das Gerat vorsichtig anheben
und transportieren.

Abb. 2: Transport
4.2 Verpackung

Alle verwendeten Verpackungsmaterialien und Pack-
hilfsmittel der Kantenschleifmaschine sind recyclingféhig
und miissen grundsétzlich der stofflichen Wiederverwer-
tung zugeflhrt werden.

Verpackungsbestandteile aus Karton geben Sie zerklei-
nert zur Altpapiersammlung.

Die Folien sind aus Polyethylen (PE) und die Polsterteile
aus Polystyrol (PS). Diese Stoffe geben Sie an einer
Wertstoffsammelstelle ab oder an das flr Sie zustandige
Entsorgungsunternehmen.

4.3 Lagerung

Die Kantenschleifmaschine muss griindlich gesaubert
werden, bevor sie in einer trockenen, sauberen und
frostfreien Umgebung gelagert wird.

5 Geratebeschreibung

Abbildungen in dieser Betriebsanleitung kbnnen
vom Original abweichen.

15 2
3
%>
14 g
13
5
11 7

10

Abb. 3: Kantenschleifmaschine

Gummierte Antriebswalze

Einstellschraube Bandlauf

Schleifkérper

Gehrungsanschlag

Oszillator

Hauptantrieb

Neigungseinstellung vom Schleifkdrper / Schleifband

o N o o A W N =

Neigungsarretierung vom Schleifkdrper / Schleifband
9 Sockel

10 Hohenverstellung Arbeitstisch

11 EIN / AUS Schalter fur Oszillation

12 EIN / AUS Schalter

13 Arbeitstisch

14 Anschlussstutzen fir Absaugung

15 Seitentisch

KSO-150 M | Version 2.06



<raft

Holzbearbeitungsmaschinen

Aufstellen

5.1 Lieferumfang

- Holzverschlag
- Tischverbreiterung
- Gummiwalzen

6 Aufstellen

Die Kantenschleifmaschine muss auf einem ebenen und
festen Untergrund standsicher aufgestellt werden. Es ist
darauf zu achten, dass genlgend Bewegungsfreiheit
zum Arbeiten vorhanden ist. Auf jeder Seite muss min-
destens 1 m Abstand von der Wand bis zur Kanten-
schleifmaschine sein.

Die Kantenschleifmaschine ist aufgebaut 1690 mm breit
x 710 mm tief (siehe Abb. 4).

1680

Abb. 4: Aufstellen der Kantenschleifmaschine

0 HINWEIS!

Nach dem Aufstellen das Fett von den blanken Metall-
teilen entfernen, welches zum Schutz aufgetragen
worden ist.

- Dazu Ubliche Lésungsmittel verwenden.

- Kein Wasser, keine Nitrolésungsmittel 0.4. verwen-
den!

7 Montage und Einstellungen

Aus Transportgriinden sind einige Module der Kanten-
schleifmaschine nicht montiert. In den folgenden Ab-
schnitten wird gezeigt, wie diese Module zu montieren
sind.

7.1 Absaugvorrichtung anschlieBen

i Tipps und Empfehlungen

Die Absaugvorrichtung fir Spane und Staub muss eine
Leistung von mind. 1800 m%/Std. bei einer Strémungs-
Geschwindigkeit von 25 - 30 m/s gewahrleisten.

KSO-150 M | Version 2.06

0 HINWEIS!

Die Absaugvorrichtung muss sich gleichzeitig mit
dem Motor einschalten.

Mit Hilfe der Abbildung 5 und den folgenden Anweisun-
gen kann die Absaugvorrichtung angeschlossen werden.

Schritt 1: Den Schlauch (Durchmesser 120 mm) mit der
Absaugvorrichtung (G) verbinden und befesti-
gen, welche sich auf der Riickseite der Kan-
tenschleifma-schine befindet (siehe Abb. 5).

Schritt 2: Vormontierte Absaugschlduche mit Absaugdif-
fusor verbinden und befestigen.

Schritt 3: Funktionspriifung der Absaugleistung durch-
fuhren.

Abb. 5: Absaugvorrichtung anschlieBen

7.2 Schleifband montieren bzw. wechseln

Mit Hilfe der Abb. 6 und den folgenden Anweisungen
kann das Schleifband montiert bzw. gewechselt werden.

Schritt 1: Die Schutzabdeckungen (A) 6ffnen.

Schritt 2: Den Hebel, der unten links am Sockel befestigt
ist, in die Spannvorrichtung stecken und diese
entspannen bzw. das Schleifband entspannen.

Schritt 3: Den Arbeitstisch (B) nach unten kurbeln.

Schritt 4: Das Schleifband einlegen bzw. austauschen.

i Tipps und Empfehlungen

Den Pfeil auf der Riickseite des Schleifbandes
beachten. Dieser muss in die Laufrichtung zeigen.

Das Schleifband dabei nicht einklemmen.

Schritt 5: Das Schleifband mit dem Hebel langsam spannen.



Montage und Einstellungen

<raft

Holzbearbeitungsmaschinen

Schritt 6: Mit der Einstellschraube flir den Bandlauf (C)
das Schleifband ausrichten, so dass es gerade
auf den Walzen lauft.

Schritt 7: Die Kantenschleifmaschine flr kurze Zeit ein-
schalten und den Bandlauf kontrollieren.

Das Schleifband muss mittig auf der Rolle laufen. Wenn
notig mit der Einstellschraube fir den Bandlauf (C) das

Schleifband nachjustieren.

Schritt 8: Die Schutzabdeckungen (A) wieder schlieBen.

N

7

@» O ¥

(N

/

Abb. 6: Schleifband montieren und Arbeitstisch einstellen
7.3 Arbeitstisch vertikal einstellen

Mit Hilfe der Abb. 6 und den folgenden Anweisungen
kann der Arbeitstisch vertikal eingestellt werden.

Schritt 1: Den Tischsicherungs-Hebel (E) I6sen, der sich
links des Héhenverstellungs-Handrads (F) be-
findet.

Schritt 2: Mit dem Hbhenverstellungs-Handrad (F) den
Arbeitstisch (B) auf die gewlinschte Héhe kur-

beln.

Schritt 3: Den Tischsicherungs-Hebel (E) wieder festzie-
hen.

10

7.4 Arbeitstisch horizontal einstellen

Mit Hilfe der Abb.6 und 7 und den folgenden Anweisun-
gen kann der Arbeitstisch horizontal eingestellt werden.

Schritt 1: Die Spannschraube (G) unter dem Arbeitstisch
l6sen.

Schritt 2: Den Arbeitstisch (B) nach vorne ziehen oder
nach hinten schieben (siehe Abb. 6).

0 HINWEIS!

Darauf achten, dass der Arbeitstisch nicht an die
Schleifanschlége links und rechts st8t.

Schritt 3: Die Spannschraube (G) unter dem
Arbeitstisch wieder festziehen.

Abb. 7: Arbeitstisch horizontal verstellen
7.5 Neigung der Schleifeinrichtung einstellen

Mit Hilfe der Abb. 8 und den folgenden Anweisungen kann
die Neigung der Schleifeinrichtung eingestellt werden.

Schritt 1: Den Hebel (1) auf der rechten Seite des Sokels
I16sen.

Schritt 2: Mit dem Hebel (J) die gewlinschte Neigung des
Schleifkdrpers einstellen.

Die Neigung kann auf der Skala (H) links unter dem Ar-
beitstisch bzw. Schleifkdrpers abgelesen werden.

Schritt 3: Den Hebel (1) wieder festziehen.

KSO-150 M | Version 2.06



<raft

Holzbearbeitungsmaschinen

Bedienung

Die eingestellt Neigung des Schleifkdrpers bzw. Schleif-
bandes ist arretiert.

Abb. 8: Neigung der Schleifrichtung einstellen

7.6 Elektrischer Anschluss

GEFAHR!

/ \
A Lebensgefahr durch Stromschlag!

Arbeiten am elektrischen Anschluss diirfen nur von
Elektrofachkraften durchgefiihrt werden.

Die Kantenschleifmaschine besitzt einen Elektromotor.
Es ist darauf zu achten, dass

- der Stromanschluss Uber die gleichen Merkmale
(Spannung, Netzfrequenz, Phasenlage) wie der
Motor verflgt,

- die Netzspannung von 400 V (16A —Sicherung)
verwendet wird,

- bei der Zuleitung ein Kabelquerschnitt von minde-
stens 1,5 mm?2 verwendet wird,

- die Drehrichtung des Motors korrekt ist (siehe Pfeil
am Motor).

Bei falscher Drehrichtung des Motors:

Schritt 1: Die Scheibe im Stecker mit einem Schrauben-
zieher hineindriicken und um 180° verdrehen
(Abb. 9).

Schritt 2: Die Drehrichtung des Motors kontrollieren, in-
dem der Motor nur kurz eingeschaltet und auf
die Drehrichtung beim Auslaufen des Motors
geschaut wird.

KSO-150 M | Version 2.06

Abb. 9: Motor-Drehrichtung &ndern

Alle Voraussetzungen sind gegeben:

Schritt 1: Die Kantenschleifmaschine an das Stromnetz
anschlieBen.

Schritt 2: Den Motor einschalten.

Die Kantenschleifmaschine ist einsatzbereit.

8 Bedienung

A GEFAHR!

y \.
&  Lebensgefahr durch Stromschlag!
Bei Kontakt mit spannungsfiihrenden Bauteilen
besteht Lebensgefahr. Eingeschaltete elektrische
Bauteile kdnnen unkontrollierte Bewegungen ausfiih-
ren und zu schwersten Verletzungen flhren.
- Vor Beginn von Einstellungen an der Kantenschleif-
maschine den Netzstecker ziehen.

WARNUNG!

Lebensgefahr!

Es besteht fir den Bediener und weitere Personen

Lebensgefahr, wenn sich diese nicht an folgende

Regeln halten.

- Der Bediener darf nicht arbeiten, wenn er unter Ein-
fluss von Alkohol, Drogen oder Medikamenten
steht.

- Der Bediener darf nicht arbeiten, wenn er ibermu-
det ist oder unter konzentrationsstérenden Krank-
heiten leidet.

- Die Kantenschleifmaschine darf nur von einer Per-
son bedient werden. Weitere Personen miissen
sich wahrend der Bedienung vom Arbeitsbereich
fernhalten.

@ Gehor- und Kopfschutz tragen!

Schutzbrille tragen!

11



Pflege, Wartung und Instandsetzung/Reparatur

<raft

Holzbearbeitungsmaschinen

Schutzhandschuhe tragen!

Sicherheitsschuhe tragen!

Arbeitsschutzkleidung tragen!

S @S

Die Kantenschleifmaschine kann von zwei Positionen
bedient werden (siehe Abb. 10).

Position A: Von dieser Position aus kénnen Werkstlicke
rechtecktiger und quadratischer Form bearbeitet wer-
den.

Position B: Von dieser Position kénnen bogenférmige
Werkstlicke bearbeitet werden.

IS — |

b ) %
Abb. 10: Positionen zum Schleifen von Werkstiicken

8.1 Schleifen von Kanten

Mit Hilfe der Abb.11 und Abb. 8 sowie den folgenden An-
weisungen kénnen Kanten geschliffen werden.

Schritt 1: Den Arbeitstisch (B) in der Héhe und in der
Tiefe auf die gewlnschte Arbeitsposition ein-
stellen (siehe ,7.3 Arbeitstisch vertikal einstel-
len“und ,7.4 Arbeitstisch horizontal einstellen).

Schritt 2: Die Kantenschleifmaschine einschalten

Schritt 3: Das Werkstlick auf dem Arbeitstisch platzieren
und an das Schleifband driicken

8.2 Schleifen von groBen Werkstiicken

Mit Hilfe der Abb. 11 und den folgenden Anweisungen
kénnen groBe Werkstlicke geschliffen werden.

Schritt 1: Die Schutzabdeckungen (A) 6ffnen.
Die Rolle mit dem Durchmesser 100 mm liegt frei.

Die maximale Schleifflache ist damit gegeben.

12

Schritt 2: Den Arbeitstisch (B) positionieren - moglichst
nah am Schleifband.

Abb. 11: Schleifen von groBen Werkstlicken

9 Pflege, Wartung und Instandsetzung/
Reparatur

A GEFAHR!

VA Lebensgefahr durch Stromschlag!
Bei Kontakt mit spannungsfiihrenden Bauteilen
besteht Lebensgefahr. Eingeschaltete elektrische
Bauteile kdnnen unkontrollierte Bewegungen ausfiih-
ren und zu schwersten Verletzungen fihren.

- Vor Beginn von Reinigungs- und Instandhaltungsar-
beiten den Netzstecker ziehen.

- Anschliisse und Reparaturen der elektrischen Aus-
rustung durfen nur von einer Elektrofachkraft durch-
gefuhrt werden.

0 HINWEIS!

Prufen Sie nach Pflege-, Wartungs- und Reparaturar-
beiten, ob alle Verkleidungen und Schutzeinrichtun-
gen wieder ordnungsgeman an der Maschine
montiert sind und sich kein Werkzeug mehr im Inne-
ren oder im Arbeitsbereich der Kantenschleifma-
schine befindet.

Beschédigte Schutzvorrichtungen und Geréateteile

mussen bestimmungsgeman durch eine anerkannte
Fachwerkstatt repariert bzw. getauscht werden.

KSO-150 M | Version 2.06



<raft

Holzbearbeitungsmaschinen

Pflege, Wartung und Instandsetzung/Reparatur

9.1 Pflege durch Reinigung

@ Schutzhandschuhe tragen!
0 HINWEIS!

Fur alle Reinigungsarbeiten niemals scharfe Reini-
gungsmittel verwenden. Dies kann zu Beschéadigun-
gen oder Zerstérung des Gerates fuhren.

Die Kantenschleifmaschine ist stets in einem sauberen
Zustand zu halten.

Woéchentlich alle beweglichen Teile reinigen.

Die Fihrungen besonders sorgféltig mit einer weichen
Birste und Terpentin oder anderen geeigneten und un-
gefahrlichen Verdiinnungsmitteln reinigen.

9.2 Wartung und Instandsetzung/Reparatur

Wartungs- und Instandsetzungsarbeiten dirfen aus-
schlieBlich von Fachpersonal durchgefiihrt werden.

Sollte die Kantenschleifmaschine nicht ordnungsgeman
funktionieren, wenden Sie sich an einen Fachhéandler
oder an unseren Kundenservice. Die Kontaktdaten fin-
den Sie im Kapitel 1.2 Kundenservice.

9.2.1 Funktionspriifung

Die Kantenschleifmaschine wird betriebsfertig ausgelie-
fert.

Vor jedem Einsatz sollte eine Funktionsprifung durchge-
fuhrt werden.

Das Schleifband muss auf Spannung sein.

Schritt 1: Das Schleifband manuell bewegen und darauf
achten, dass es mittig auf der Rolle l1auft.
Das Schleifband muss mittig auf der Rolle
laufen.

Wenn nétig mit der Einstellschraube fur den Bandlauf
das Schleifband nachjustieren.

Schritt 2: Die Kantenschleifmaschine fir kurze Zeit ein-
schalten und nochmals den Bandlauf kontrol-

lieren.

Schritt 3: Die Kantenschleifmaschine wieder ausschal-
ten.

KSO-150 M | Version 2.06

Die Kantenschleifmaschine ist betriebsbereit.

0 HINWEIS!

Den Not-Halt-Taster nur im Gefahrenfall betatigen!

9.2.2 Sicherheits- und Schutzausriistung

Den Not-Halt-Taster jede Woche Uberprifen.

Schritt 1: Im Betrieb den Not-Halt-Taster drlicken.
Binnen 10 s muss das Gerét anhalten. Ist dies
nicht der Fall, muss die Schutz- und Sicher-

heitseinrichtung instand gesetzt werden.

Nach Reparatur- und Wartungsarbeiten mussen die
Schutzeinrichtungen sofort wieder montiert werden.

Beschadigte Sicherheitseinrichtungen sofort erset-
zen!

9.2.3 Schleifband
Das Schleifband ist ein VerschleiBteil, welches regelma-
Big auf Fehler Uberprift und bei Abnutzung ausgewech-

selt werden muss.

Ein schadhaftes Schleifband sofort austauschen!

9.2.4 Bandfiihrung

Die Bandfiihrung in regelmaBigen Abstanden auf die
korrekte Einstellung Uberprifen.

Wird das Gerét fur langere Zeit nicht genutzt, muss das
Schleifband entspannt werden.

9.2.5 Absaugung

Die Absaugung taglich auf ihre ausreichende Funktion
Uberprifen. Funktioniert die Absaugung nicht bzw. nur
eingeschréankt, muss diese wieder in Stand gesetzt wer-
den. Erst dann darf an das Gerét in Betrieb genommen
werden.

9.2.6 Bewegliche Teile

Alle beweglichen Teile missen nach 500 Betriebsstun-
den mit Hilfe einer weichen Blrste gereinigt werden.

Die Kantenschleifmaschine mit einem starken Druckluft-
strahl reinigen. AnschlieBend eine diinne Schicht Ol

oder Schmierfett auf die beweglichen Teile geben.

Die Gleitschienen mit Fett schmieren.

13



Fehlersuche

<raft

Holzbearbeitungsmaschinen

10 Fehlersuche

Fehler

Mbgliche Ursachen

Beseitigung

Die Kantenschleifmaschine
halt wahrend der Arbeit an.

Der Ein-/Aus-Schalter ist beschadigt.

Die Ein-/Aus-Schalterleitung ist bescha-
digt.

Das Relais ist beschadigt.
Der Motor ist defekt.
Die Sicherungen sind defekt.

Uberbelastung bzw. der Thermokontakt
des Motors hat sich ausgeschaltet.

Die Kantenschleifmaschine von einem
Elektriker Uberpriifen lassen und die be-
schadigten Teile austauschen.

Die Haussicherung einschalten.

Abwarten, bis der Motor abgekuhlt ist.

Die Kantenschleifmaschine
startet nicht.

Der Ein-/Aus-Schalter ist defekt.
Der Not-Halt-Taster ist gedriickt.

Eine oder mehrere Stromphasen sind
ausgefallen.

Not-Halt-Taster entriegeln - im Uhrzei-
gersinn drehen und ziehen.

Durch qualifiziertes Personal prifen las-
sen, ob alle 3 Phasen unter Spannung
stehen.

Die Kantenschleifmaschine
wird beim Schleifen langsa-
mer.

Das Werkstlick wird durch den Anwender
zu fest an die Schleifflache angedriickt.

Den Anpressdruck reduzieren.

Das Schleifband lauft von
der Rollen herunter.

Die Schleifbandspur ist falsch eingestellt.

Die Schleifbandspur richtig einstellen
(siehe ,Montage und Einstellungen®).

Das Holz wird dunkel oder
brennt wahrend des Bear-
beitens.

1. Das Schleifband ist abgendtzt oder mit
Schleifstaub zugesetzt.

2. Zu hoher Anpressdruck wird mit dem
Werkstlck auf der Schleifflache ange-
wendet.

1. Wechseln Sie das Schleifband.

2. Reduzieren Sie den Anpressdruck.

14

KSO 150 M | Version 2.06




<raft

Holzbearbeitungsmaschinen

Entsorgung, Wiederverwertung der Altgerate

11 Entsorgung, Wiederverwertung der
Altgerate

Im Interesse der Umwelt sind alle Bestandteile der Ma-
schine nur Uber die vorgesehenen und zugelassenen
Wege zu entsorgen.

11.1 AuBer Betrieb nehmen

Ausgediente Geréte sind sofort fachgerecht auBer Betrieb
zu nehmen, um einen spateren Missbrauch und die Ge-
fahrdung der Umwelt oder von Personen zu vermeiden.

Schritt 1: Alle umweltgefdhrdende Betriebsstoffe aus
dem Alt-Gerét entfernen.

Schritt 2: Das Geréat gegebenenfalls in handhabbare und
verwertbare Baugruppen und Bestandteile de-
montieren.

Schritt 3: Die Geratekomponenten und Betriebsstoffe
den dafur vorgesehenen Entsorgungswegen
zu fdhren.

11.2 Entsorgung von elektrischen Geraten

Elektrische Geréte enthalten eine Vielzahl wiederver-
wertbarer Materialien sowie umweltschadliche Kompo-
nenten.Diese Bestandteile trennen und fachgerecht ent-
sorgen. Im Zweifelsfall die kommunale Abfallentsorgung
wenden.Fir die Aufbereitung ist gegebenenfalls auf die
Hilfe eines spezialisierten Entsorgungsbetriebs zurlck-
zugreifen.

11.3 Entsorgung von Schmierstoffen

Die Entsorgungshinweise fiir die verwendeten Schmier-
stoffe stellt der Schmierstoffhersteller zur Verfigung.
Gegebenenfalls nach den produktspezifischen Daten-
blattern fragen.

11.4 Entsorgung iiber kommunale Sammelstellen

Entsorgung von gebrauchten, elektrischen und elektroni-
schen Geraten (Anzuwenden in den Landern der Euro-
paischen Union und anderen europdischen L&dndern mit
einem separaten Sammelsystem flr diese Gerate).

g Das Symbol auf dem Produkt oder seiner Ver-
packung weist darauf hin, dass dieses Produkt nicht als
normaler Haushaltsabfall zu behandeln ist, sondern an
einer Annahmestelle fur das Recycling von elektrischen
und elektronischen Geraten abgegeben werden muss.
Durch lhren Beitrag zum korrekten Entsorgen dieses
Produkts schiitzen Sie die Umwelt und die Gesundheit
Ihrer Mitmenschen. Umwelt und Gesundheit werden
durch falsche Entsorgung geféhrdet. Materialrecycling
hilft den Verbrauch von Rohstoffen zu verringern. Wei-
tere Informationen Uber das Recycling dieses Produkts
erhalten Sie von lhrer Gemeinde, den kommunalen Ent-
sorgungsbetrieben oder dem Geschéft, in dem Sie das
Produkt gekauft haben.

KSO-150 M | Version 2.06

12 Ersatzteile

GEFAHR!

4=\ Verletzungsgefahr durch Verwen-
dung falscher Ersatzteile!

Durch Verwendung falscher oder fehlerhafter Ersatz-

teile kénnen Gefahren fir den Bediener entstehen

sowie Beschadigungen und Fehlfunktionen verur-

sacht werden.

- Es sind ausschlieBlich Originalersatzteile des Her-
stellers oder vom Hersteller zugelassene Ersatzteile
zu verwenden.

- Bei Unklarheiten ist stets der Hersteller zu kontak-
tieren.

i Garantieverlust

Bei Verwendung nicht zugelassener Ersatzteile
erlischt die Herstellergarantie.

Die Ersatzteile kbnnen Uber den Vertragshandler oder
direkt beim Hersteller bezogen werden. Die Kontaktda-
ten stehen im Kapitel 1.2 Kundenservice.

Folgende Eckdaten bei der Ersatzteilbestellung angeben:

- Geratetyp

- Seriennummer
- Menge

- Bezeichnung

- gewlinschte Versandart (Post, Fracht, See, Luft,
Express)

- Versandadresse

Ersatzteilbestellungen ohne oben angegebene Angaben
kénnen nicht berticksichtigt werden. Bei fehlender An-
gabe uber die Versandart erfolgt der Versand nach Er-
messen des Lieferanten. Angaben zum Gerétetyp, Arti-
kelnummer und Baujahr finden Sie auf dem Typenschild,
welches an der Maschine angebracht ist.

Beispiel

Es muss der Motor fur die KSO 150 M bestellt werden.
Der Motor hat in der Ersatzteilzeichnung 1 die Nummer 9.

Bei der Ersatzteil-Bestellung eine Kopie der Ersatzteil-
zeichnung (1) mit gekennzeichnetem Bauteil (Motor) und
markierter Positionsnummer (9) an den Vertragshandler
bzw. an die Ersatzteilabteilung schicken und die folgen-
den Angaben mitteilen:

- Geratetyp: Kantenschleifmaschine KSO 150 M
- Artikelnummer: 5362600

- Zeichnungsnummer: 1

- Positionsnummer: 9

15



Ersatzteile %'ID’Z"IBH@

Holzbearbeitungsmaschinen

12.1 Ersatzteilzeichnungen KSO 150 M

Die nachfolgenden Zeichnungen sollen lhnen im Servicefall helfen, notwendige Ersatzteile zu identifizieren. Senden Sie
gegebenenfalls eine Kopie der Teilezeichnung mit den gekennzeichneten Bauteilen an lhren Vertragshandler.

Abb. 12: Ersatzteilzeichnung 1 Kantenschleifmaschine KSO 150 M i _

Pos. Artikelnummer Bezeichnung St

k.

9 05362600109 Hauptantrieb 1

Pos. Artikelnummer Bezeichnung St 10 05362600110 Gehrungsanschlag 1
k.

11 05362600111 Neigungseinstellung 1
1 05362600101 Gehause 1

12 05362600112 Kollektor 1
2 05362600102 Tischverstellung 1
3 05362600103 Arbeitstisch 1

14 05362600114 Absaugvorrichtung 1
4 05362600104 Bandspannvorrichtung 1

15 05362600115 Fahreinrichtung 1
5 05362600105 Beweglichkeitssattel 1

16 05362600116 ausziehbare Tischver- 1
6 05362600106 Schleifkdrper 1 breiterung
7 05362600107 Schutzabdeckung 1 17 DIN 7980 Federring 2
8 05362600108 Not-Halt-Taster und 1 18 DIN 931 Sechskantschraube 2

Ein-/Aus-Schalter (fur M12 x 30
Ostzillation)

16 KSO 150 M | Version 2.06



"'afF Ersatzteile

Holzbearbeitungsmaschinen

12.2 Ersatzteilzeichnung - Tischverstellung

Abb. 13: Ersatzteilzeichnung 2 Tischverstellung

KSO 150 M | Version 2.06 17



Ersatzteile

Zisrafit

Holzbearbeitungsmaschinen

12.3 Ersatzteilzeichnung - Arbeitstisch

Pos. | Artikelnummer Bezeichnung St
k.
1 DIN 933 Sechskantschraube M5 4
x 10
2 DIN 933 Sechskantschraube M5 1
x 45
3 DIN 7980 Federring 2-5H 5
4 DIN125A Scheibe AM5 5
5 05362600205 Oberdeckel 1
6 05362600206 Zahnrad Z = 22 1
7 040AS1528 Axiallager 1528 1
8 040AXK1528 Axialscheibe 1528 2
9 DIN 931 Sechskantschraube 3
10 DIN 7980 Federring 2-10H 5
11 DIN 125 A Scheibe AM 10 5
12 05362600212 Konsolenkérper 1 X
13 05362600213 Welle 1 1
14 05362600214 Achse 2
Abb. 14: Ersatzteilzeichnung 3 Arbeitstisch
15 05362600215 Trapezgewinde- 1
schraube TR18x4
16 05362600216 Unterkonsole 1
17 DIN 931 Sechskantschraube 2 Pos. Artikelnummer Bezeichnung St
M10 x 40 k.
18 DIN 7980 Federring 2-6H 1 1 05362600301 Sterngriff 40 M8 X 20 1
19 DIN 931 Sechskantschraube M 6 | 1 2 DIN 933 Sechskantschraube M8 | 4
x 16 x 35
20 05362600220 Scheibe 1 3 DIN 7980 Federring 2 - 8H 4
21 05362600221 Trapezgewindemutter 1 4 05362600304 Fuhrungsachse 2
22 DIN 913 Gewindestift M6 x10 1 5 05362600305 Fuhrungsplatte 1
23 05362600223 Umleggriff 1 6 DIN 125A Scheibe AM 8 4
24 ISO 7380 Linsenschraube M6 x16 | 1 7 DIN 931 Sechskantschraube 2
M10 x 40
25 UN 732 Scheibe @7 x@35x2,5 | 1
8 05362600308 Tischplatte 1
26 05362600226 Handrad @160 1
9 DIN 7980 Federring 2 - 10H 2
27 05362600227 Stift @ 6 1
10 DIN 125 A Scheibe AM 10 2
28 05362600228 BOTECO Klemmhebel M8 x 20 1
29 05362600229 Unterdeckel 1
30 05362600230 Zahnrad Z = 11 1
31 05362600231 Scheibe 2
32 DIN 1481 Federstift @ 5 x 30 2

18

KSO-150 M | Version 2.06




Zisrafit

Holzbearbeitungsmaschinen Ersatzteile
12.4 Ersatzteilzeichnung - Neigungsmechanismus
3 4
16
7 9
10
Abb. 15: Ersatzteilzeichnung 4 Neigungsmechanismus Pos. Artikelnummer Bezeichnung st
k.

Pos. Artikelnummer Bezeichnung St

k. 18 DIN 7980 Federring 2 - 6H 4
1 05362600901 Flansch 1
2 05362600902 Sektor 1
3 05362600903 Schraube D 1
4 DIN 914 Gewindestift M6 x 10 1
5 05362600905 Schraube L 1
6 05362600906 Mutter 1
7 05362600907 Hebel 1
8 DIN 934 Sechskantmutter M8 1
9 DIN912 Zylinderschraube M8 x 1

20

10 05362600910 Hebel 1
11 DIN 439 Sechskantmutter M10 6
12 DIN 7980 Federring 2 - 10H 3
13 DIN 125A Scheibe M10 6
14 05362600914 Stift 1
Pos. | Artikelnummer Bezeichnung St

k.
15 DIN 914 Gewindestift M4 x 5 1
16 05362600916 Decke 1
17 DIN 912 Zylinderschraube M6 x 4

20
KSO 150 M | Version 2.06 19




Ersatzteile %'ID’Z’{EH@

Holzbearbeitungsmaschinen

12.5 Ersatzteilzeichnung - Schwenkmechanismus 12.6 Ersatzteilzeichnung - Bandspannvorrich-
tung

',,n
A

&
\
\

27

e
f ,
/

15

12

Abb. 17: Ersatzteilzeichnung 6 Bandspannvorichtung

Abb. 16: Ersatzteilzeichnung 5 Schwenkmechanismus

Pos. Artikelnummer Bezeichnung St
k.
Pos. | Artikelnummer Bezeichnung St
k. 1 05362600401 Schieber 1
1 05362600501 Sicherung 1 2 05362600402 Fuhrungsachse 2
2 05362600502 Serngriff M8 x 10 2 3 DIN 914 Gewindestift M5 x10 2
3 05362600503 Seitentisch Il 1 4 DIN 912 Zylinderschraube M8 x 1
30
4 DIN 471 Sicherungsring @ 25 2
5 05362600405 Buckel 1
5 0406305R Rillenkugellager 6305- 2
2RS 6 05362600406 Buchse 1
6 05362600506 Achse 1 7 05362600407 Scheibe 1
7 05362600507 Fuhrungsscheibe 1 8 05362600408 Feder 2
8 DIN 914 Gewindestift M5 x 5 1 9 05362600409 Ring 2
9 05362600509 Mutter 1 10 05362600410 Hebel 1
10 05362600510 Scheibe 1 11 DIN 912 Zylinderschraube M10 x 2
30
11 05362600511 Mutter 1
12 DIN 7980 Federring 2 - 10H 4
12 05362600512 Spanner 1
13 DIN 125A Scheibe AM 8 1
13 DIN 914 Gewindestift M10 x 40 2
15 DIN 931 Sechskantschraube 2
14 DIN 914 Gewindestift M10 x 30 2 M10 x 30
15 05362600515 Trager- B 1
16 DIN 934 Sechskantmutter M10 4
17 05362600517 Achse 1
18 DIN 934 Sechskantmutter M8 2
19 DIN 931 Schraube M 8 x 60 2
20 05362600520 BOTECO Klemmhebel M8 x 20 2
21 05362600521 Fihrung 1
22 05362600522 Deckel 1

20 KSO-150 M | Version 2.06



Z"'afF Ersatzteile

Holzbearbeitungsmaschinen

12.7 Ersatzteilzeichnung - Hauptantrieb

29

Abb. 18: Ersatzteilzeichnung 7 Hauptantrieb i |
Pos. | Artikelnummer Bezeichnung St
k.
Pos. | Artikelnummer Bezeichnung St
K. 15 DIN 912 Zylinderschraube M6 x 4
30
1 05362600801 Motor-Reduktor B14 1
0,32 kW 16 05362600816 Stltze 1
2 DIN 933 Sechskantschraube M8 | 2 17 05362600817 Lasche 1
x 20
18 DIN 84 Zylinderschraube M4 x8 | 2
3 DIN 7980 Federring 2 - 8H 2
19 DIN 439 Sechskantmutter M10 2
4 05362600804 Scheibe 3x 8,5 x 26 2
20 DIN 985 Sechskantmutter M10 2
5 DIN 6885A Passfeder 6 x 6x 20 1
21 05362600821 Stander 1
6 05362600806 Exzentrikwelle 1
22 PAP Buchse PAP 2025 P10 4
7 040620422 Rillenkugellager 6204- 1
77 23 05362600823 Schraube 2
8 05362600808 Trager 1 24 05362600824 Achse 2
9 DIN 914 Gewindestift M 6 x 30 2 25 DIN 7980 Federring 2 - 8H 5
10 DIN 439 Sechskantmutter M10 3 26 | DIN134 Scheibe M8 4
11| DIN7980 Federring 2- 10H 3 27 | 05362600827 Motor !
12 DIN 933 Sechskantschraube 3 28 DIN 933 Sechskantschraube M8 4
M10 x 35 x 25
13 DIN 434 Scheibe M10 3 29 05362600829 Flhrungsscheibe 1
14 DIN 7980 Federring 2 - 6H 4 30 053626008030 Scheibe 1
31 DIN 931 Sechskantschraube M8 1
x 30

KSO 150 M | Version 2.06 21



Ersatzteile

12.8 Ersatzteilzeichnung - Gehrungsanschlag

Zisrafit

Holzbearbeitungsmaschinen

12.9 Ersatzteilzeichnung - Schieifkérper

Abb. 20: Ersatzteilzeichnung 9 Schleifkdrper
Pos. | Artikelnummer Bezeichnung St
k.
1 05362600701 Kérper 1
2 05362600702 Scharnier 2
3 05362600703 Schiene 2
4 05362600704 Lasche 2
5 05362600705 Arm 2
6 05362600706 Scheibe 2
7 DIN 471 Sicherungsring @ 16 2
8 05362600708 Graphitband 1
9 DIN 125 A Scheibe AM 6 10
10 DIN 7980 Federring 2 - 6H 10
11 DIN 933 Sechskantschraube M6 6
x 20
12 DIN 933 Sechskantschraube M6 4
x 25

3

Abb. 19: Ersatzteilzeichnung 8 Gehrungsanschlag

Pos. | Artikelnummer Bezeichnung St
k.

1 05362600601 Stift 1

2 05362600602 BOTECO Klemmhebel M8 x 20 1

3 05362600603 Profil 1

4 05362600604 Nutenstein 2

5 05362600605 Drehkérper 1

6 DIN 7980 Federring 2 - 8H 2

7 DIN 125A Scheibe AM 8 1

8 DIN 933 Sechskantschraube M 8 2

x 25
22

KSO-150 M | Version 2.06




Yholzlsraft

Schaltplan KSO 150 M

Holzbearbeitungsmaschinen

13 Schaltplan KSO 150 M

000CE0IE CI"T0Z 00 00 0L 009" NS
MNCT'0-TIN . AYO'E-TIN _.
1 1
e | [P ——

3 .“ : | ad m

~ ! [ ~ 1

€)oo [ la o)

N~ _ ! _ NN A

N AN _ [ IS N dll[&[»lol-m

_
62|82| L2 mn_ (44 e mn_“ 92| S| v
i i i s T B =froms = ey
i il Bt b — _
_ _ _
AEEES S 2 2k _ “
_ | S .,ml\/l.m.NO _ 1
! |
S 0 = _ :
| 92| 9¢| ¥¢| | |
m 9¢ | m
| S¢ | _
“ ve _ |
j 27 I | %% ¥ i
um/Q TP IVES'0/48' 1 m _..Wz i | !
1 | ‘zHOS)/'A00¥/0ET AL ! | 1O
MG O TG PVILTY ! - _ !
uTm 018249/ T'T1 _ H _ !
I | ZHOS'A/V:A00%/0€T IN ! L | |
£ MN0" €' VT TI06L _ VA SRS W W W 1 VIR
i el s ed L |
I NLVOIEVIOW ™ " ol op _ |
I 00Z-200S0T/d -0 ! _ m
1 O 1
1 895°00€:IN -10 ! ER G m
! t :
! | !
e Mowsml § B R R REIX
/2870FAA TG x5~ 4-NULOH 9N/

THOS! AN {Ad/N/EIA00Y

8 | L | | | ¥ £ 1 c | b

Abb. 21: Schaltplan KSO 150 M

23

KSO 150 M | Version 2.06



EU-Konformitatserklarung %TD’Z"'EH(E

Holzbearbeitungsmaschinen

14 EU-Konformitatserklarung

Nach Maschinenrichtlinie 2006/42/EG Anhang Il 1.A

Hersteller/Inverkehrbringer: Stirmer Maschinen GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D-96103 Hallstadt

erklart hiermit, dass folgendes Produkt

Produktgruppe: Holzkraft® Holzbearbeitungsmaschinen
Bezeichnung der Maschine: KSO 150 M

Maschinentyp: Kantenschleifmaschine
Artikelnummer 5362600

Seriennummer*:

Baujahr*: 20

*fullen Sie diese Felder anhand der Angaben auf dem Typenschild aus
aufgrund seiner Konzipierung und Bauart, sowie in der von uns in Verkehr gebrachten Ausfiihrung den einschlégigen,

grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen der oben genannten Richtlinie sowie der nachfolgenden
EU-Richtlinien entspricht.

Einschlagige EU-Richtlinien: 2014/30/EU EMV-Richtlinie
2012/19/EU WEEE-Richtlinie
Folgende harmonisierte Normen wurden angewandt:

EN 60204-1: 2007-06 Sicherheit von Maschinen - Elektrische Ausristung von Maschinen -
Teil 1: Aligemeine Anforderungen (IEC 60204-1:2005)

DIN EN ISO 12100: 2011-03 Sicherheit von Maschinen - Allgemeine Gestaltungsleitséatze -
Risikobeurteilung und Risikominderung
Dokumentationsverantwortlich: Kilian Starmer, Stiirmer Maschinen GmbH,

Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26, D-96103 Hallstadt

Hallstadt, den 14.10.2020

O

Kilian Stirmer
Geschéaftsfihrer

24 KSO-150 M | Version 2.06



Z"Eﬂ'@) Notizen

Holzbearbeitungsmaschinen

15 Notizen

KSO 150 M | Version 2.06 25



Sholzlsraft

Holzbearbeitungsmaschinen

Www.holzkraftTEé




